
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 314 del 02/02/2023

1/3

Atto Dirigenziale
N. 314 del 02/02/2023

Classifica: 010.13 Anno 2023 (Proposta n° 570/2023)

Oggetto RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETÀ OLTRELEALI 
SRL A GESTIRE LA SCUOLA NAUTICA DENOMINATA " 
OLTRELEALI" CON SEDE A SESTO FIORENTINO IN VIA 
PROVINCIALE LUCCHESE 141 PER LA PREPARAZIONE DEI 
CANDIDATI AL CONSEGUIMENTO DELLE PATENTI NAUTICHE 
ENTRO LE DODICI MIGLIA E SENZA ALCUN LIMITE DALLA 
COSTA A VELA E MOTORE

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - U.O. TRASPORTI PRIVATI 

Ufficio Responsabile P.O. Tpl E Concessioni E Autorizzazioni Codice Della Strada - Ambito Tpl 

Riferimento PEG 075 

Resp. del Proc. ING. RITA DABIZZI 

Dirigente/Titolare P.O. Rita Dabizzi 
MARPI

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
"Imposta di bollo pari a € 32, assolta in modo virtuale giusta autorizzazione dell’ufficio territoriale di Firenze Prot n°81225 

del 19.07.2019"

Visto Decreto legislativo - 18/07/2005 - n. 171 - Codice nautica da diporto;

Visto il Decreto Ministero dei Trasporti - 29/07/2008 - n. 146 - Regolamento di attuazione dell'articolo 65 del decreto 
legislativo 18 luglio 2005, n. 171, recante il codice della nautica da diporto

Visto Decreto legislativo - 03/11/2017 - n. 229 - Revisione codice della nautica da diportoVisto Decreto Legislativo

Visto il Decreto L.gs 31 marzo 1998 n. 112" Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59";



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 314 del 02/02/2023

2/3

Visto l’accordo Stato – Regioni - Enti Locali, recante modalità organizzative e procedure per l’applicazione dell’art. 105 

comma 3 del D.Lgs. 31/03/1998 n. 112, pubblicato sulla G.U. n. 71 del 25/03/2002;

Visto il Regolamento per l’autorizzazione e la vigilanza delle scuole nautiche della Provincia di Firenze, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale in data 30.10.2006, n. 179;

Vista l’istanza presentata dalla società Oltreleali srl, con sede legale nel Comune di Firenze in Via Francesco Corteccia ed 
operativa nel Comune di Sesto Fiorentino (FI) Via Provinciale Lucchese 141 con la quale chiede il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di scuola nautica la preparazione dei candidati al conseguimento delle patenti 
nautiche entro le dodici miglia dalla costa e senza alcun limite dalla costa a vela e motore;

Visto l’art. 5, punti 5 e 6, del Regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 179 del 
30.10.2006;

Preso atto della validità della richiesta inoltrata dal Sig. Ferraro Stefano amministratore della società Oltreleali srl, sotto 
l’aspetto dell’idoneità morale e professionale di cui all’art. 5 del Regolamento provinciale di cui alla delibera C.P. n. 179 del 
30.10.2006;

Visto l’idoneità dell’arredamento didattico, del materiale per le lezioni teoriche e delle unità da diporto utilizzate per le prove 
pratiche ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 del più volte citato Regolamento Provinciale;

Considerato che sono rispettati tutti i requisiti imposti dall’art. 5 del regolamento per l’autorizzazione e la vigilanza delle 
scuole nautiche della Provincia di Firenze, indispensabili al conseguimento dell’autorizzazione di cui trattasi;

Visto l’Atto Dirigenziale n.2103 del 31/08/2022 Disposizioni organizzative relative alla Direzione TPL Patrimonio e al 
personale assegnato al coordinatore del Dipartimento a decorrere dal 1° settembre 2022

Visto l'Atto Dirigenziale n.2069 del 05/08/2020 Conferimento dell'incarico di “P.O. TPL e Concessioni e Autorizzazioni 
Codice della Strada”;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del procedimento stesso ed in capo 
al sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da 
questa Amministrazione.

Tanto premesso

A U T O R I Z Z A

la società Oltreleali srl a gestire la Scuola Nautica denominata “Oltreleali” con sede a sesto Fiorentino in Via provinciale 
Lucchese 141, per la preparazione dei candidati al conseguimento di patenti nautiche :

➢ Entro le dodici miglia dalla costa a vela e motore
➢ Senza alcun limite dalla costa a vela e motore

L’attività suddetta deve essere esercitata in conformità delle disposizioni di legge ed alle prescrizioni impartite dalla 
Provincia.

La presente autorizzazione deve essere esposta insieme al tariffario, in modo ben visibile al pubblico, nella sede 
della Scuola Nautica.

DISPONE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 314 del 02/02/2023

3/3

di trasmettere copia del presente provvedimento all’ UMC di Firenze, alla Capitaneria di Porto Direzione Marittima di 
Livorno, alla Camera di Commercio di Firenze ed all’interessato

L’attività suddetta deve essere esercitata in conformità delle vigenti disposizioni di legge, nonché da quanto indicato nel 
Regolamento Provinciale approvato con Delibera Consiglio Provinciale n. 179 del 30.10.2006

La presente autorizzazione deve essere esposta insieme al tariffario, in modo ben visibile al pubblico, nella sede della Scuola 
Nautica.

 

Firenze,    02/02/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 RITA DABIZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


